安康市市场监督管理局
通 告
安康市市场监督管理局

关于2批次不合格食品情况的通告

（2020年第6号）

近期，安康市市场监督管理局组织对糕点、豆制品、餐饮食品等3大类食品33批次样品进行了食品安全监督抽检，其中餐饮食品2批次不合格。根据食品安全国家标准，个别项目不合格，其产品即判定为不合格产品。

现将监督抽检不合格食品具体情况通告如下：
（一）安康市汉滨区正茂早点餐厅加工的油条，铝的残留量检出值为874mg/kg，标准规定为≤100 mg/kg。检验机构为安康市食品药品检验检测中心。
（二）汉滨区刘璇加工的油条，铝的残留量检出值为743mg/kg，标准规定为≤100 mg/kg。检验机构为安康市食品药品检验检测中心。
特此通告。

附件：1.本次检验项目

2.食品监督抽检合格产品信息

3.食品监督抽检不合格产品信息

4.关于部分检测项目的说明

                     安康市市场监督管理局
2020年7月6日

附件1：

本次检验项目

一、糕点

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）、《食品安全国家标准 糕点、面包》（GB 7099-2015）、国家卫生健康委2020年第4号公告等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）抽检项目

糕点的抽检项目包括：酸价（以脂肪计）、过氧化值（以脂肪计）、苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、糖精钠（以糖精计）、甜蜜素（以环己基氨基磺酸计）、安赛蜜、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、铝的残留量(干样品，以Al计)、防腐剂混合使用时各自用量占其最大使用量的比例之和。

二、豆制品

（一）抽检依据

抽检依据《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》GB 2760-2014、《食品安全国家标准 食品中污染物限量》GB 2762-2017等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）抽检项目

非发酵豆制品的抽检项目包括：苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）、山梨酸及其钾盐（以山梨酸计）、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、铅（以Pb）计。

三、餐饮食品

（一）抽检依据

抽检依据是《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》（GB 2760-2014）等标准及产品明示标准和指标的要求。

（二）检验项目

油炸面制品(自制)的抽检项目包括：铝的残留量(干样品，以Al计)。

附件4：

关于部分检验项目的说明

铝的残留量

食品中检出铝残留量超过规定残留限量，主要原因是一些生产经营者超量使用明矾所致。明矾（含铝）是合法的食品添加剂，按标准使用不会对健康造成危害，但过量摄入会导致骨质疏松、记忆力减退、智力低下、行动迟钝等。主要涉及产品有淀粉制品、小麦粉制品、膨化食品、餐饮食品中米面及其制品（自制）、糕点、蜜饯等。根据国家食品安全风险评估专家委员会完成的中国居民膳食暴露风险评估结果显示，我国日常膳食中的含铝食品对一般居民健康造成不良影响的可能性不大，但对于长期食用高铝食品的消费者应予以关注。

- 2 -